
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3045 

DETERMINA 
N. 2646 DEL 22/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SERVIZIO  TRIENNALE  DI  MANUTENZIONE  ED  ASSISTENZA  AL  SOFTWARE  DI  GESTIONE  DEL 
PERSONALE - VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE, ENTRO IL 20%, AI SENSI DELL’ART. 106, 
COMMA 2, LETT. B) E COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA - CIG 9017827242.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3045 

DETERMINA N. 2646 DEL 22/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL 
PERSONALE - VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE, ENTRO IL 20%, AI SENSI DELL’ART. 106, 
COMMA 2, LETT. B) E COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA - CIG 9017827242.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue
Con determinazione dirigenziale n. 2687 del 10/12/2021 è stata approvata la spesa di Euro 

57.600,00  oltre  IVA22%  per  un  totale  di  Euro  70.272,00  per  l'affidamento  del  servizio  di 
manutenzione ed assistenza triennale alla Procedura del Personale per il periodo 01/01/2022–
31/12/2024, ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con stipula mediante 
trattativa diretta sul mepa, alla ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS S.p.A. di Bologna;

Con determinazione dirigenziale n. 233 del 02/02/2022 l’aggiudicazione è diventata efficace 
ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e in data 03/02/2022 è stato  
stipulato il contratto sulla piattaforma del Mepa, mediante Trattativa diretta n. 1975899;

Con determinazione dirigenziale n. 1387 del 16/06/2022 è stata approvata la spesa di euro 
1.098,00 IVA inclusa per l’implementazione del servizio di gestione dell’indennità una tantum per i 
lavoratori  dipendenti,  come  previsto  dal  D.L.  n.  50  del  del  17/05/2022,  mediante  variazione 
contrattuale per servizio supplementare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., del contratto in essere succitato;

Considerato  che  sono  state  richieste  dal  Servizio  Risorse  Umane  delle  attività  di 
manutenzione evolutiva a fronte di esigenze sopraggiunte, che non sono ricomprese nel contratto 
di manutenzione ordinaria in essere;

Ritenuto di attivare la procedura per l’acquisizione del servizio succitato;

Contattata,  la  Ditta   ADS  AUTOMATED  DATA  SYSTEMS  S.p.A.  di  Bologna  si  è  resa 
disponibile a erogare il servizio richiesto e ha presentato l’offerta acquisita al Pgn. 186265/2022, di 
seguito dettagliata:

Modulo GP_SAP  

- Bilancio di Previsione Configurazione e parametrizzazione applicativa Euro 1.800,00

- Revisione dei certificati di servizio sulla base di modelli Euro    900,00

- Implementazione delle gestione del contratto in GPS Euro 1.900,00  

per una spesa totale di Euro 4.600,00 oltre IVA

Visto e richiamato l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto applicabile nel 
caso di specie, in quanto il valore della modifica prevista, pari a euro 4.600,00 oltre IVA 22%,  e' al 
di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 e del 10 per cento  del  valore  iniziale  del  contratto  pari 
a euro 57.600,00 oltre IVA 22%; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3045 

DETERMINA N. 2646 DEL 22/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL 
PERSONALE - VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE, ENTRO IL 20%, AI SENSI DELL’ART. 106, 
COMMA 2, LETT. B) E COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA - CIG 9017827242.

Dato atto che l’importo delle prestazioni in aumento non eccede  il  20  per  cento  del  valore 
del  contratto iniziale e, pertanto, l’Amministrazione può imporre all’appaltatore l’esecuzione delle 
stesse condizioni previste nel contratto originario e, in tal caso, l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  mediante  modifica  del  contratto  in  essere  ai  sensi  del 
dell’art. 106, comma 2, lett. b) e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Atteso atto che il CIG del presente provvedimento è quello correlato all’affidamento iniziale 
della procedura negoziata  (CIG 9017827242);

Atteso  che  l’attività  di  affiancamento  e  formazione  agli  utilizzatori,  a  seguito  delle 
implementazioni succitate, potrà invece essere espletata utilizzando parte delle 10 giornate - onsite 
e da remoto – a richiesta, incluse nel contratto in essere;  

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale per la  disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. n. 267/00 e al D. Lgs. n. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. n. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  la spesa di  Euro 4.600,00 oltre 
IVA 22% per un totale  di  Euro  5.612,00 per  l’affidamento  di  servizi  di  manutenzione 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3045 

DETERMINA N. 2646 DEL 22/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL 
PERSONALE - VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE, ENTRO IL 20%, AI SENSI DELL’ART. 106, 
COMMA 2, LETT. B) E COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA - CIG 9017827242.

evolutiva  al  software  di  gestione  del  personale  in  uso,  come  dettagliati  in  premessa, 
mediante modifica del contratto in essere ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) e comma 
12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro il 20% dell’importo del contratto d’appalto originario, 
stipulato in data 03/02/2022, Trattativa diretta  n.  1975899,  per l’affidamento  servizio di 
manutenzione  ed  assistenza  triennale  alla  Procedura  del  Personale,  alla  Ditta ADS 
AUTOMATED DATA SYSTEMS S.p.A. – Via della Liberazione, 15 – 40128 Bologna – 
C.F. e P.IVA 00890370372 – CIG 9017827242;  

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.612,00 IVA inclusa come segue:

- per euro 4.493,73  con impegno al Cap. 1005100 “ACQUISIZIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA SISTEMI CED" del Bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

-  per  euro  1.118,27  con  impegno  al  Cap.  1005802 “SOFTWARE  E  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO  SISTEMA  INFORMATIVO  COMUNALE"  del  Bilancio  di  previsione 
2022/2024, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.  

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3045 

DETERMINA N. 2646 DEL 22/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL SOFTWARE DI GESTIONE DEL 
PERSONALE - VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE, ENTRO IL 20%, AI SENSI DELL’ART. 106, 
COMMA 2, LETT. B) E COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER ATTIVITA’ DI MANUTENZIONE 
EVOLUTIVA - CIG 9017827242.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


